
 
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 16 

 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

19.03.2018                                                                                                   № 48-6 
 

 

О рассмотрении жалобы Осипцова Виктора Васильевича 

 

Рассмотрев заявление Осипцова В.В., территориальная 

избирательная комиссия  № 16 установила: 

Осипцов В.В., придя в участковую избирательную комиссию             

№ 2208 (далее УИК№ 2208) обнаружил, что он был исключен из списка 

избирателей по месту своего жительства в связи с подачей им заявлений о 

включении его в список избирателей  по месту нахождения в УИК № 452 

Хабаровского края. Личного заявления он не подавал.  Ждать пока УИК    

№ 2208 выяснит информацию, проголосовал ли он на УИК № 452, 

избиратель отказался. 

УИК № 2208 в соответствии с пунктом 2.1, 2.5, 3.7 Порядка подачи 

заявления о включении избирателя в список избирателей по месту 

нахождения на выборах Президента Российской Федерации, 

утвержденного Постановлением ЦИК России от 01.11.2017 № 108/900-7 

установив факт того, что избиратель не проголосовал на УИК № 452, 

позвонили Осипцову В.В., извинились и пригласили его на избирательный 

участок проголосовать, но он отказался. 

Территориальная избирательная комиссия № 16 решила:  

 



1. Действия участковой избирательной комиссии № 2208 

соответствовали Федеральному закону от 10.01.2003 № 19-ФЗ «О выборах 

Президента Российской Федерации», инструкции, утвержденной 

Постановлением ЦИК России от 13.12.2017 года № 114/936-7 и 

Постановлению  ЦИК России от 01.11.2017 № 108/900-7. 

2. Действия территориальной избирательной комиссии №16 

соответствовали Федеральному закону от 10.01.2003 № 19-ФЗ «О выборах 

Президента Российской Федерации», инструкции, утвержденной  

Постановлением ЦИК России от 13.12.2017 года № 114/936-7 и 

Постановлению  ЦИК России от 01.11.2017 № 108/900-7. 

3. Направить копию заявления Осипцова В.В. в Прокуратуру 

Центрального района Санкт-Петербурга для проверки обстоятельств, 

указанных  в заявлении. 

4.  Подготовить и направить предложения в Санкт-Петербургскую 

избирательную комиссию для внесения изменений в порядок голосования 

с целью предупреждения аналогичных ситуаций в дальнейшем. 

5. Опубликовать настоящее решение на сайте территориальной 

избирательной комиссии № 16 в сети «Интернет».   

6.  Направить копию решения Осипцову В.В. 

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя территориальной избирательной комиссии № 16                

Е.Д. Земскову. 

 

Председатель территориальной 

избирательной комиссии № 16      Е.Д. Земскова 

 

 

Секретарь территориальной 

избирательной комиссии № 16       Н.В. Зотова 


